

บริษัท บีซีเนส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
รายงานการสอบทาน และ ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล
สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท บีซิเนส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันเดียวกันและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวมสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันเดียวกันและหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาลแบบย่อของบริษัท บีซิเนส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และได้สอบทานข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท บีซิเนส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน (รวมเรียกว่า “ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล”) ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 เรื่อง การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถาม บุคลากร ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่ได้แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

ศิริวรรณ นิตยคำรง

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 5906

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 12 พฤศจิกายน 2564

บริษัท บีซีเนส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2564

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	30 กันยายน 2564 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2563 (ตรวจสอบแล้ว)	30 กันยายน 2564 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2563 (ตรวจสอบแล้ว)	
สินทรัพย์					
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	4	154,162	168,970	96,731	130,009
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	5	124,870	130,471	125,539	128,948
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	6	181,099	150,040	181,099	150,040
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		22,398	43,844	11,930	33,865
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		482,529	493,325	415,299	442,862
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	7	14,200	14,200	14,200	14,200
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	8	344,345	335,185	344,345	335,185
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	9	-	-	37,000	32,000
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	10	30,444	30,560	30,000	30,000
เงินลงทุนในการร่วมค้า	11	12,271	12,217	15,500	15,500
ส่วนปรับปรุงอาคารและอุปกรณ์	12	36,034	44,546	32,641	40,306
สินทรัพย์สิทธิการใช้	16.1	25,447	28,267	19,923	22,088
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	13	50,377	38,904	39,250	30,319
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี		801	835	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		2,015	2,038	1,513	1,534
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		515,934	506,752	534,372	521,132
รวมสินทรัพย์		998,463	1,000,077	949,671	963,994

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท บีจีเอส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2564

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	30 กันยายน 2564	31 ธันวาคม 2563	30 กันยายน 2564	31 ธันวาคม 2563	
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สินหมุนเวียน					
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	14	-	17,000	-	17,000
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	15	180,497	161,580	162,187	147,337
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	16.2	3,010	2,850	2,314	2,191
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		8,804	9,571	7,046	9,571
ค่าสิทธิประโยชน์ค้างจ่าย		-	16,991	-	16,991
เงินปันผลค้างจ่าย		759	494	759	494
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		7,280	4,229	7,196	4,185
รวมหนี้สินหมุนเวียน		200,350	212,715	179,502	197,769
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	16.2	19,711	21,990	15,156	16,906
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน		18,043	20,221	17,535	19,789
สำรองต้นทุนในการรื้อถอน		3,414	3,263	2,595	2,481
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี		33,207	31,389	33,207	31,389
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		74,375	76,863	68,493	70,565
รวมหนี้สิน		274,725	289,578	247,995	268,334
ส่วนของผู้ถือหุ้น					
ทุนเรือนหุ้น					
ทุนจดทะเบียน					
หุ้นสามัญ 820,505,500 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.10 บาท		82,051	82,051	82,051	82,051
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว					
หุ้นสามัญ 820,505,500 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.10 บาท		82,051	82,051	82,051	82,051
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ		139,271	139,271	139,271	139,271
กำไรสะสม					
จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย		8,260	8,260	8,260	8,260
ยังไม่ได้จัดสรร		322,898	310,891	302,073	295,614
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น		171,258	170,026	170,021	170,464
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		723,738	710,499	701,676	695,660
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		998,463	1,000,077	949,671	963,994

กรรมการ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท บิซิเนส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564

(หน่วย: พันบาท ยกเว้นกำไรต่อหุ้นแสดงเป็นบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
กำไรขาดทุน:				
รายได้				
รายได้จากการให้บริการ	17	172,544	164,493	149,121
รายได้เงินปันผล		12,250	11,025	12,250
รายได้อื่น		577	2,003	236
รวมรายได้		185,371	177,521	161,607
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนการให้บริการ		57,300	76,265	46,460
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		38,716	32,634	34,649
รวมค่าใช้จ่าย		96,016	108,899	95,829
กำไรจากการดำเนินงาน		89,355	68,622	80,498
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม		83	78	-
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า		(534)	(1,136)	-
รายได้ทางการเงิน		624	261	621
ต้นทุนทางการเงิน		(398)	(441)	(305)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		89,130	67,384	80,814
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	18	(12,707)	(5,673)	(10,627)
กำไรสำหรับงวด		76,423	61,711	70,187
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด				
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าของเงินลงทุนใน				
ตราสารหนี้ที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม				
ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น - สุทธิจากภาษีเงินได้		(146)	-	(146)
ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นของการร่วมค้า -				
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน				
ที่เป็นเงินตราต่างประเทศ		835	359	-
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง		689	359	(146)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		77,112	62,070	70,041
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	19			
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		0.093	0.075	0.086
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)		820,506	820,506	820,506

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท บิซิเนส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564

(หน่วย: พันบาท ยกเว้นกำไรต่อหุ้นแสดงเป็นบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
กำไรขาดทุน:				
รายได้				
รายได้จากการให้บริการ	17	476,706	459,916	426,821
รายได้เงินปันผล		27,563	26,338	27,338
รายได้อื่น		11,660	3,794	8,580
รวมรายได้		515,929	490,048	463,324
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนการให้บริการ		179,306	198,864	149,338
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		104,436	116,214	91,914
รวมค่าใช้จ่าย		283,742	315,078	269,608
กำไรจากการดำเนินงาน		232,187	174,970	222,072
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	10	244	260	-
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	11	(1,621)	(2,103)	-
รายได้ทางการเงิน		1,221	1,199	1,187
ต้นทุนทางการเงิน		(1,243)	(1,409)	(959)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		230,788	172,917	222,300
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	18	(34,169)	(20,193)	(31,229)
กำไรสำหรับงวด		196,619	152,724	191,071
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด				
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าของเงินลงทุนใน				
ตราสารหนี้ที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม				
ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น - สุทธิจากภาษีเงินได้		(443)	-	(443)
ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นของการร่วมค้า -				
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน				
ที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	11	1,675	724	-
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง		1,232	724	(443)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		197,851	153,448	190,628
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	19			
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		0.240	0.186	0.233
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)		820,506	820,506	820,506

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท บีซีเนส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
 สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564

(หน่วย: พันบาท)

		งบการเงินรวม								
		ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ								
		องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น								
		กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น								
		สำรองการเปลี่ยนแปลง								
		ของเงินลงทุน								
		ที่กำหนดให้								
		วัดมูลค่าด้วยมูลค่า								
		รวม								
		องค์ประกอบอื่น								
		ของส่วนของผู้ถือหุ้น								
		รวมส่วน								
		ของผู้ถือหุ้น								
หมายเหตุ	ทุนเรือนหุ้น ที่ออกและ ชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้นสามัญ	กำไรสะสม	กำไรสะสม	ผลต่าง	จากการแปลงค่า งบการเงินที่เป็น เงินตราต่างประเทศ	จากการแปลงค่า วัดมูลค่าด้วยมูลค่า เบ็ดเสร็จอื่น	รวม	รวมส่วน	
			จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	ยังไม่ได้ จัดสรร			ยุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น	ของส่วนของผู้ถือหุ้น	ของผู้ถือหุ้น	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2564	82,051	139,271	8,260	310,891	(438)		170,464	170,026	710,499	
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	196,619	-	-	-	-	196,619	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	1,675		(443)	1,232	1,232	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	196,619	1,675		(443)	1,232	197,851	
เงินปันผลจ่าย	20	-	-	(184,612)	-		-	-	(184,612)	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2564	82,051	139,271	8,260	322,898	1,237		170,021	171,258	723,738	
								-		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	82,051	139,271	8,260	271,880	(520)		161,469	160,949	662,411	
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	152,724	-	-	-	-	152,724	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	724		-	724	724	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	152,724	724		-	724	153,448	
เงินปันผลจ่าย	20	-	-	(139,486)	-		-	-	(139,486)	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	82,051	139,271	8,260	285,118	204		161,469	161,673	676,373	

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท บีซีเนส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ

หมายเหตุ	ทุนเรือนหุ้น		กำไรสะสม		องค์ประกอบอื่น ของส่วนของผู้ถือหุ้น	
	ที่ออกและ ชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้นสามัญ	จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	ยังไม่ได้ จัดสรร	กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น - สำรองการเปลี่ยนแปลง ของเงินลงทุน ที่กำหนดให้ วัดมูลค่าด้วยมูลค่า ยุติธรรมผ่านกำไร เบ็ดเสร็จอื่น	รวมส่วน ของผู้ถือหุ้น
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2564	82,051	139,271	8,260	295,614	170,464	695,660
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	191,071	-	191,071
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	(443)	(443)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	191,071	(443)	190,628
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	(184,612)	-	(184,612)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2564	82,051	139,271	8,260	302,073	170,021	701,676
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	82,051	139,271	8,260	251,097	161,469	642,148
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	156,605	-	156,605
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	156,605	-	156,605
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	(139,486)	-	(139,486)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	82,051	139,271	8,260	268,216	161,469	659,267

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท บีซีเนส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรก่อนภาษี	230,788	172,917	222,300	176,217
รายการปรับกระทบกำไรก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ (จ่าย)				
จากกิจกรรมดำเนินงาน:				
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	22,473	25,695	18,548	20,029
ค่าต่อผลขาดทุนด้านเครดิตลดลง	(8,041)	1,094	(8,041)	1,094
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	1,621	2,103	-	-
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(244)	(260)	-	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวพนักงาน	1,751	1,564	1,675	1,501
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	26	3	26	3
สำรองจากการประมาณการหนี้สินลดลง	-	(1,200)	-	(1,200)
ตัดจำหน่ายภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย	200	-	-	-
กำไรจากการจำหน่ายอุปกรณ์	(74)	(13)	(70)	(13)
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	1	-	1	-
รายได้เงินปันผล	(27,563)	(26,338)	(27,923)	(27,338)
ดอกเบี้ยจ่าย	1,243	1,409	959	1,082
ดอกเบี้ยรับ	(1,221)	(1,199)	(1,187)	(1,183)
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงใน				
สินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	220,960	175,775	206,288	170,192
สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง (เพิ่มขึ้น):				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	26,233	(29,868)	24,041	(36,939)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	21,246	(5,479)	21,935	(3,963)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	23	166	21	27
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง):				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	20,841	72,467	16,774	76,910
ค่าสิทธิประโยชน์ค้างจ่าย	(16,991)	(3,589)	(16,991)	(3,589)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	3,051	1,771	3,011	2,226
ผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานจ่าย	(3,929)	-	(3,929)	-
เงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	271,434	211,243	251,150	204,864
จ่ายภาษีเงินได้	(32,973)	(17,125)	(31,825)	(16,374)
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	238,461	194,118	219,325	188,490

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท บีซีเนส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินลงทุนชั่วคราวลดลง	-	19,962	-	19,962
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนเพิ่มขึ้น	(31,059)	(110,040)	(31,059)	(110,040)
เงินสดจ่ายสำหรับเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	(5,000)	-
เงินสดจ่ายสำหรับสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	(9,672)	(28,450)	(9,672)	(28,450)
เงินปันผลรับ	15,673	16,313	15,673	16,313
เงินสดจ่ายในการซื้อส่วนปรับปรุงอาคารและอุปกรณ์	(4,655)	(6,874)	(4,647)	(6,478)
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	74	15	70	15
เงินสดจ่ายในการซื้อโปรแกรมคอมพิวเตอร์	(19,912)	(3,898)	(14,955)	(3,118)
ดอกเบี้ยรับ	841	1,222	807	1,206
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(48,710)	(111,750)	(48,783)	(110,590)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินลดลง	(17,000)	-	(17,000)	-
จ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า	(3,190)	(3,062)	(2,452)	(2,355)
จ่ายดอกเบี้ย	(22)	-	(21)	-
จ่ายเงินปันผล	(184,347)	(139,331)	(184,347)	(139,331)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(204,559)	(142,393)	(203,820)	(141,686)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงสุทธิ	(14,808)	(60,025)	(33,278)	(63,786)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	168,970	238,019	130,009	203,487
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นงวด	154,162	177,994	96,731	139,701

ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม :

รายการที่ไม่ใช่เงินสดจากกิจกรรมดำเนินงานประกอบด้วย

เจ้าหน้าที่จากการซื้อส่วนปรับปรุงอาคารและอุปกรณ์	942	100	942	100
เจ้าหน้าที่จากการซื้อ โปรแกรมคอมพิวเตอร์	-	-	-	-
เงินปันผลค้างรับเพิ่มขึ้น	12,250	11,025	12,250	11,025
เงินปันผลค้างจ่ายเพิ่มขึ้น	265	155	265	155

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท บีซีเนส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 ข้อมูลบริษัทฯ

บริษัท บีซีเนส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) เป็นบริษัทมหาชนซึ่งจัดตั้งและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย โดยมีผู้ถือหุ้นส่วนใหญ่คือบริษัท กลุ่มแอดวานซ์ รีเสิร์ช จำกัด ซึ่งจดทะเบียนจัดตั้งในประเทศไทย และ CTOS Holdings Sdn Bhd ซึ่งจดทะเบียนจัดตั้งในประเทศมาเลเซีย บริษัทฯดำเนินธุรกิจหลักในการให้บริการและพัฒนาระบบข้อมูลข่าวสารทางการเงินทั้งภายในและต่างประเทศ และให้บริการข้อมูลทางธุรกิจต่างๆโดยระบบคอมพิวเตอร์ออนไลน์และออฟไลน์ ตลอดจนให้คำปรึกษาทางธุรกิจรวมถึงการบริการด้านการบริหารจัดการฐานข้อมูล โดยมีที่อยู่ตามที่จดทะเบียนตั้งอยู่เลขที่ 1023 อาคารเอ็มเอส สยาม ชั้น 28 ถนนพระราม 3 แขวงช่องนนทรี เขตยานนาวา กรุงเทพมหานคร

1.2 การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019

สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ที่ปัจจุบันได้ขยายวงกว้างขึ้นอย่างต่อเนื่องทำให้เกิดการชะลอตัวของเศรษฐกิจ และมีผลกระทบต่อธุรกิจและอุตสาหกรรมส่วนใหญ่ สถานการณ์ดังกล่าวอาจนำมาซึ่งความไม่แน่นอนและผลกระทบต่อสภาพแวดล้อมของการดำเนินธุรกิจ ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทติดตามความคืบหน้าของสถานการณ์ดังกล่าวและประเมินผลกระทบทางการเงินเกี่ยวกับมูลค่าของสินทรัพย์ ประเมินการหนี้สินและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นอย่างต่อเนื่อง ทั้งนี้ฝ่ายบริหารได้ใช้ประมาณการและดุลยพินิจในประเด็นต่าง ๆ เมื่อสถานการณ์มีการเปลี่ยนแปลง

1.3 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล โดยบริษัทฯ เลื่อนนำเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ได้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสดในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้นงบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรมเหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯ ใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากงบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยนี้

1.4 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

งบการเงินรวมระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท บีซิเนส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และใช้หลักเกณฑ์เดียวกับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 โดยไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างเกี่ยวกับบริษัทย่อยในระหว่างงวด

1.5 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

ก. มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในงวดปัจจุบัน

ในระหว่างงวด กลุ่มบริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงจำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2564 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน

การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบต่ออย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของกลุ่มบริษัท

ข. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2565

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงหลายฉบับ ซึ่งจะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2565 มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงินบางฉบับมีการให้ข้อผ่อนปรนในทางปฏิบัติหรือข้อยกเว้นชั่วคราวกับผู้ใช้มาตรฐาน

ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทเชื่อว่าการปรับปรุงมาตรฐานนี้จะไม่มีผลกระทบต่ออย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของกลุ่มบริษัท

2. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

3. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างงวดปัจจุบัน กลุ่มบริษัทมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันรายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯ และกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปรายการที่สำคัญได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน				นโยบายการกำหนดราคา
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2564	2563	2564	2563	
รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย					
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
ค่าบริการรับ	-	-	1,861	2,446	ราคาตลาด, ราคาที่ตกลงร่วมกันตามที่ระบุไว้ในสัญญา
ต้นทุนงานโครงการ	-	-	93	625	ราคาตลาด, ราคาที่ตกลงร่วมกันตามที่ระบุไว้ในสัญญา
รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน					
ค่าบริการรับ	10,040	8,902	10,040	8,902	ราคาตลาด, ต้นทุนบวกส่วนเพิ่ม, ราคาที่ตกลงร่วมกันตามที่ระบุไว้ในสัญญา
ค่าบริการจ่าย	3,368	2,867	3,076	2,895	ราคาตลาด, ราคาที่ตกลงร่วมกันตามที่ระบุไว้ในสัญญา
ต้นทุนงานโครงการ	1,129	1,203	1,129	1,202	ราคาตลาด, ราคาที่ตกลงร่วมกันตามที่ระบุไว้ในสัญญา
ซื้ออุปกรณ์และ โปรแกรมคอมพิวเตอร์	1,698	351	1,698	-	ราคาตลาด
เงินปันผลรับ	12,250	11,025	12,250	11,025	ตามอัตราที่ประกาศจ่าย

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน				นโยบายการกำหนดราคา
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2564	2563	2564	2563	
รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย					
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
ค่าบริการรับ	-	-	7,558	7,681	ราคาตลาด, ราคาที่ตกลงร่วมกัน ตามที่ระบุไว้ในสัญญา
ต้นทุนงานโครงการ	-	-	718	1,875	ราคาตลาด, ราคาที่ตกลงร่วมกัน ตามที่ระบุไว้ในสัญญา
รายการธุรกิจกับบริษัทร่วม					
เงินปันผลรับ	-	-	360	1,000	ตามอัตราที่ประกาศจ่าย
รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน					
ค่าบริการรับ	28,113	27,020	28,113	27,020	ราคาตลาด, ต้นทุนบวกส่วนเพิ่ม, ราคาที่ตกลงร่วมกันตามที่ระบุ ไว้ในสัญญา
ค่าบริการจ่าย	9,295	8,806	8,688	8,477	ราคาตลาด, ราคาที่ตกลงร่วมกัน ตามที่ระบุไว้ในสัญญา
ต้นทุนงานโครงการ	6,673	7,479	5,352	3,547	ราคาตลาด, ราคาที่ตกลงร่วมกัน ตามที่ระบุไว้ในสัญญา
ซื้ออุปกรณ์และโปรแกรม คอมพิวเตอร์	1,960	372	1,960	21	ราคาตลาด
เงินปันผลรับ	27,563	26,338	27,563	26,338	ตามอัตราที่ประกาศจ่าย

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 และ 31 ธันวาคม 2563 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2564	2563	2564	2563
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 5)				
บริษัทย่อย	-	-	2,775	1,232
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (มีผู้ถือหุ้นและ/หรือกรรมการร่วมกัน)	21,213	13,803	21,169	9,820
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	21,213	13,803	23,944	11,052
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 15)				
บริษัทย่อย	-	-	180	666
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (มีผู้ถือหุ้นและ/หรือกรรมการร่วมกัน)	3,418	6,567	3,234	6,517
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3,418	6,567	3,414	7,183

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 และ 2563 กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหาร ดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
ผลประโยชน์ระยะสั้น	5,825	5,873	5,825	5,873
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	157	143	132	123
รวม	5,982	6,016	5,957	5,996

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
ผลประโยชน์ระยะสั้น	17,233	17,247	17,233	17,247
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	472	429	396	368
รวม	17,705	17,676	17,629	17,615

4. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 และวันที่ 31 ธันวาคม 2563 ประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2564	2563	2564	2563
เงินสด	197	179	157	149
เงินฝากธนาคาร	153,965	168,791	96,574	129,860
รวม	154,162	168,970	96,731	130,009

ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 เงินฝากธนาคารของกลุ่มบริษัทมีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 0.05 ถึง 0.125 ต่อปี (31 ธันวาคม 2563: ร้อยละ 0.15 ถึง 0.40 ต่อปี)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

5. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2564	2563	2564	2563
<u>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	3,928	3,023	4,374	3,629
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	3,120	3,410	3,120	3,410
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	7,048	6,433	7,494	7,039
<u>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน</u>				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	43,090	55,018	41,755	54,641
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	11,372	29,555	11,195	29,220
3 - 6 เดือน	32	1,528	32	1,528
6 - 12 เดือน	155	826	155	826
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	54,649	86,927	53,137	86,215
หัก: ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(1,012)	(5,487)	(1,012)	(5,487)
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	53,637	81,440	52,125	80,728
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ	60,685	87,873	59,619	87,767
<u>ลูกหนี้อื่น</u>				
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	71	-	71	-
รายได้ค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	13,476	6,704	15,806	2,357
รายได้ค้างรับ - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	45,409	38,418	45,363	37,771
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	689	666	644	1,656
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	4,540	3,273	4,036	2,963
รวมลูกหนี้อื่น	64,185	49,061	65,920	44,747
หัก: ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	-	(6,463)	-	(3,566)
รวมลูกหนี้อื่น - สุทธิ	64,185	42,598	65,920	41,181
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	124,870	130,471	125,539	128,948

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

6. สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น

ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 บริษัทฯมีเงินลงทุนในเงินฝากประจำประเภท 6 เดือน จำนวน 181.10 ล้านบาท ซึ่งมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0.20 - 0.50 ต่อปี (31 ธันวาคม 2563: 150.04 ล้านบาท ซึ่งมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0.30 - 0.55 ต่อปี)

7. เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 บริษัทฯได้นำเงินฝากประจำธนาคารจำนวนประมาณ 14.20 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2563: 14.20 ล้านบาท) ไปวางไว้กับธนาคารสองแห่งเพื่อค้ำประกันวงเงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร และหนังสือค้ำประกันที่ธนาคารออกให้ในนามของบริษัทฯเพื่อการค้ำประกันการซื้อสินค้าและบริการซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจของบริษัทฯ

8. สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น

ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 และ 31 ธันวาคม 2563 สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น ประกอบด้วย

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	มูลค่ายุติธรรม	
	30 กันยายน 2564	31 ธันวาคม 2563
เงินลงทุนในตราสารทุนที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		
ตราสารทุนที่ไม่ใช่บริษัทจดทะเบียน (5 บริษัท)	335,185	335,185
เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		
พันธบัตรรัฐบาล	9,160	-
รวมสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	344,345	335,185

รายการเปลี่ยนแปลงของเงินลงทุนในตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)
	งบการเงินรวม/ งบการเงิน เฉพาะกิจการ
	มูลค่ายุติธรรม
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	-
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	9,672
รับรู้ดอกเบี้ยระหว่างงวด	41
ขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุน	(553)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2564	9,160

ในระหว่างงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 บริษัทฯได้รับเงินปันผลจากบริษัท ข้อมูลเครดิตแห่งชาติ จำกัด จำนวน 12.3 ล้านบาท และ 27.6 ล้านบาท (2563: 11.0 ล้านบาท และ 26.3 ล้านบาท)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

9. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยตามที่แสดงในงบการเงินเฉพาะกิจการ มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

บริษัท	ลักษณะธุรกิจ	(หน่วย: พันบาท)					
		ทุนเรียกชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน	
		30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
		2564	2563	2564	2563	2564	2563
				(ร้อยละ)	(ร้อยละ)		
บริษัท ดี แอนด์ บี (ประเทศไทย) จำกัด	ให้บริการข้อมูลธุรกิจ	2,000	2,000	99.99	99.99	2,000	2,000
บริษัท บีไอแอล ดิจิตอล จำกัด	ให้บริการระบบ โซเชี่ยลบิซิเนส	35,000	30,000	99.99	99.99	35,000	30,000
						37,000	32,000

เมื่อวันที่ 23 สิงหาคม 2564 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัท บีไอแอล ดิจิตอล จำกัด (“บริษัทย่อย”) มีมติอนุมัติให้เพิ่มทุนจดทะเบียนจากเดิมจำนวน 30 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 3,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท) เป็นจำนวน 40 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 4,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท) โดยการออกจำหน่ายหุ้นสามัญจำนวน 1,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท

เมื่อวันที่ 27 สิงหาคม 2564 บริษัทฯจ่ายชำระเงินลงทุนในบริษัท บีไอแอล ดิจิตอล จำกัดเพิ่มจำนวน 5 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 1,000,000 หุ้น เรียกชำระแล้วหุ้นละ 5 บาท) โดยบริษัทย่อยได้จดทะเบียนทุนออกจำหน่ายและเรียกชำระเพิ่มเติมดังกล่าวกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 31 สิงหาคม 2564

10. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

บริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้น ในประเทศ	(หน่วย: พันบาท)					
			สัดส่วนเงินลงทุน		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
			30 กันยายน	31 ธันวาคม	มูลค่าตามบัญชี ตามวิธีส่วนได้เสีย	มูลค่าตามบัญชี ตามวิธีราคาทุน	30 กันยายน	31 ธันวาคม
			2564	2563	2564	2563	2564	2563
			(ร้อยละ)	(ร้อยละ)				
บริษัท เอบิคส์ ดีเวลลอปเม้นต์ จำกัด	ให้เช่าอาคาร สำนักงาน	ไทย	20	20	30,444	30,560	30,000	30,000

ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 และ 2563 บริษัทฯรับรู้ส่วนแบ่งกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมในงบการเงินรวม และรับรู้เงินปันผลรับในงบการเงินเฉพาะกิจการดังนี้

ชื่อบริษัท	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		เงินปันผลรับสำหรับงวด เก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2564	2563	2564	2563
บริษัท เอบิคส์ ดีเวลลอปเม้นต์ จำกัด	244	260	360	1,000

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

11. เงินลงทุนในการร่วมค้า

การร่วมค้า	ลักษณะธุรกิจ	(หน่วย: พันบาท)					
		สัดส่วนเงินลงทุน		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		กันยายน	ธันวาคม	มูลค่าตามบัญชีตามวิธีส่วนได้เสีย	มูลค่าตามบัญชีตามวิธีราคาทุน	มูลค่าตามบัญชีตามวิธีราคาทุน	มูลค่าตามบัญชีตามวิธีราคาทุน
		30	31	30	31	30	31
		กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม
		2564	2563	2564	2563	2564	2563
		(ร้อยละ)	(ร้อยละ)				
บริษัท บีซีเนส อินฟอร์เมชั่น จำกัด	ให้บริการข้อมูลเพื่อ การตัดสินใจทางธุรกิจ	50	50	12,271	12,217	15,500	15,500

ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 และ 2563 บริษัทฯ รับรู้ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จจากการลงทุนในการร่วมค้าในงบการเงินรวมและรับรู้เงินปันผลรับจากกิจการดังกล่าวในงบการเงินเฉพาะกิจการดังนี้

การร่วมค้า	(หน่วย: พันบาท)					
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้าสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจากเงินลงทุนในการร่วมค้าสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจากเงินลงทุนในการร่วมค้าสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	เงินปันผลที่บริษัทฯ รับสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้าสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจากเงินลงทุนในการร่วมค้าสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน
	2564	2563	2564	2563	2564	2563
บริษัท บีซีเนส อินฟอร์เมชั่น จำกัด	(1,621)	(2,103)	1,675	724	-	-

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

12. ส่วนปรับปรุงอาคารและอุปกรณ์

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีส่วนปรับปรุงอาคารและอุปกรณ์สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
ราคาทุน		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	135,668	125,467
ซื้อเพิ่ม	3,670	3,662
จำหน่าย	(2,828)	(2,775)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2564	136,510	126,354
ค่าเสื่อมราคาสะสม		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	91,122	85,161
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	12,182	11,327
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่จำหน่าย	(2,828)	(2,775)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2564	100,476	93,713
มูลค่าสุทธิตามบัญชี		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	44,546	40,306
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2564	36,034	32,641

13. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีสินทรัพย์ไม่มีตัวตนสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	38,904	30,319
ซื้อเพิ่ม	18,945	13,988
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวด	(7,471)	(5,056)
ตัดจำหน่ายสำหรับงวด - มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ ตัดจำหน่าย	(1)	(1)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2564	50,377	39,250

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

14. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

(หน่วย: พันบาท)

	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
		2564	2563	2564	2563
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	BIBOR + 2.75%	-	17,000	-	17,000
รวม		-	17,000	-	17,000

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินค้ำประกัน โดยลูกหนี้การค้าของบริษัทฯ

15. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2564	2563	2564	2563
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	172	363	172	363
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	3,082	1,083	3,056	1,083
ต้นทุนโครงการค้ำจ่าย - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	322	378	322	378
ต้นทุนโครงการค้ำจ่าย - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	49,148	45,310	41,884	41,795
ค่าใช้จ่ายค้ำจ่าย - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	1,485	1,653	1,485	1,650
ค่าใช้จ่ายค้ำจ่าย - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	26,932	30,786	25,257	28,859
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	1,150	3,079	966	3,032
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	10,326	6,281	10,008	5,407
รายได้รับล่วงหน้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	289	1,094	469	1,760
รายได้รับล่วงหน้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	87,591	71,553	78,568	63,010
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	180,497	161,580	162,187	147,337

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

16. สัญญาเช่า

กลุ่มบริษัททำสัญญาเช่าสินทรัพย์เพื่อใช้ในการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท โดยมีอายุสัญญาระหว่าง 3 - 9 ปี

16.1 สินทรัพย์สิทธิการใช้

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีสินทรัพย์สิทธิการใช้สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม - อาคารและส่วน ปรับปรุงอาคาร	เฉพาะกิจการ - อาคารและส่วน ปรับปรุงอาคาร
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	28,267	22,088
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(2,820)	(2,165)
ณ วันที่ 30 กันยายน 2564	25,447	19,923

16.2 หนี้สินตามสัญญาเช่า

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2564	31 ธันวาคม 2563	30 กันยายน 2564	31 ธันวาคม 2563
จำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่า	27,305	30,495	20,995	23,447
หัก: ดอกเบี้ยรอการตัดจำหน่าย	(4,584)	(5,655)	(3,525)	(4,350)
รวม	22,721	24,840	17,470	19,097
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(3,010)	(2,850)	(2,314)	(2,191)
หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระ ภายในหนึ่งปี	19,711	21,990	15,156	16,906

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

17. รายได้จากกาให้บริการ

รายได้จากการให้บริการของกลุ่มบริษัทแบ่งตามลักษณะกาให้บริการได้ต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
รายได้จากการให้บริการตามโครงการให้บริการข้อมูล				
ข่าวสารธุรกิจโดยระบบคอมพิวเตอร์ออนไลน์	62,280	52,983	62,868	54,116
รายได้ค่าใช้บริการระบบตามโครงการที่ได้รับการ				
ส่งเสริมการลงทุน	21,529	22,015	21,529	22,015
รายได้จากการให้บริการอื่น	88,735	89,495	64,724	74,454
รวมรายได้จากการให้บริการ	172,544	164,493	149,121	150,585

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
รายได้จากการให้บริการตามโครงการให้บริการข้อมูล				
ข่าวสารธุรกิจโดยระบบคอมพิวเตอร์ออนไลน์	166,275	161,392	168,225	164,218
รายได้ค่าใช้บริการระบบตามโครงการที่ได้รับการ				
ส่งเสริมการลงทุน	64,106	64,993	64,106	64,993
รายได้จากการให้บริการอื่น	246,325	233,531	194,490	186,745
รวมรายได้จากการให้บริการ	476,706	459,916	426,821	415,956

18. ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาลคำนวณขึ้นจากกำไรก่อนภาษีเงินได้สำหรับงวดคุณด้วยอัตราภาษีเฉลี่ยทั้งปีที่ประมาณไว้

ภาษีเงินได้สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 และ 2563 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาล	12,739	6,034	10,740	5,500
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราว				
และการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	(32)	(361)	(113)	(278)
ภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในกำไรหรือขาดทุน	12,707	5,673	10,627	5,222

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาล	32,206	21,065	29,300	20,309
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราว				
และการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	1,963	(872)	1,929	(697)
ภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในกำไรหรือขาดทุน	34,169	20,193	31,229	19,612

จำนวนภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับส่วนประกอบแต่ละส่วนของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 และ 2563 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวกับผลขาดทุนจากการปรับมูลค่า				
ยุติธรรมจากเงินลงทุนในตราสารหนี้	(36)	-	(36)	-

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	<u>2564</u>	<u>2563</u>	<u>2564</u>	<u>2563</u>
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวกับ ผลขาดทุนจากการปรับมูลค่า ยุทธธรรมจากเงินลงทุนในตราสารหนี้	(110)	-	(110)	-

19. กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไรสำหรับงวดที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวด

20. เงินปันผลจ่าย

เงินปันผล	อนุมัติโดย	เงินปันผลจ่าย (ล้านบาท)	เงินปันผลจ่าย (บาทต่อหุ้น)
เงินปันผลงวดสุดท้ายสำหรับปี 2563	ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้นของ บริษัทฯ เมื่อวันที่ 30 มีนาคม 2564	94.36	0.115
เงินปันผลระหว่างกาลสำหรับผลการ ดำเนินงานตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2564 ถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2564	ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 5 สิงหาคม 2564	90.25	0.11
รวมเงินปันผลจ่ายในปี 2564		<u>184.61</u>	
เงินปันผลระหว่างกาลสำหรับผลการ ดำเนินงานปี 2562	ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 30 มีนาคม 2563	73.85	0.09
เงินปันผลระหว่างกาลสำหรับผลการ ดำเนินงานตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 ถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2563	ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 14 สิงหาคม 2563	65.64	0.08
รวมเงินปันผลจ่ายในปี 2563		<u>139.49</u>	

21. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

ข้อมูลส่วนงานดำเนินงานที่นำเสนอนี้สอดคล้องกับรายงานภายในของบริษัทฯ ที่มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงาน ได้รับและสอบทานอย่างสม่ำเสมอเพื่อใช้ในการตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากรให้กับส่วนงานและประเมินผลการดำเนินงานของส่วนงาน

กลุ่มบริษัทดำเนินธุรกิจหลักในส่วนงานดำเนินงานที่รายงานเพียงส่วนงานเดียว คือ การให้บริการและพัฒนา ระบบข้อมูลข่าวสารทางการเงินและให้บริการข้อมูลต่างๆ โดยระบบคอมพิวเตอร์ออนไลน์และออฟไลน์ และดำเนินธุรกิจในเขตภูมิศาสตร์เดียว คือ ประเทศไทย กลุ่มบริษัทประเมินผลการปฏิบัติงานของส่วนงาน โดยพิจารณาจากกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานซึ่งวัดมูลค่าโดยใช้เกณฑ์เดียวกับที่ใช้ในการวัดกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานในงบการเงิน ดังนั้น รายได้และกำไรจากการดำเนินงานที่แสดงไว้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ และสินทรัพย์ทั้งหมดที่แสดงอยู่ในงบการเงิน จึงถือเป็นการรายงานตามส่วนงานดำเนินงานและเขตภูมิศาสตร์แล้ว

22. ภาวะผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 กลุ่มบริษัทมีภาวะผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ในภายนอกเหนือจากที่เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินอื่นดังนี้

22.1 ภาวะผูกพันตามสัญญาบริการ

บริษัทฯ ได้ทำสัญญากับหน่วยงานราชการแห่งหนึ่ง เพื่อให้ได้สิทธิในการดำเนินการตามโครงการให้บริการ ข้อมูลข่าวสารธุรกิจ โดยระบบคอมพิวเตอร์ออนไลน์ และเมื่อวันที่ 23 เมษายน 2555 บริษัทฯ ได้ต่ออายุ สัญญากับหน่วยงานราชการแห่งนี้ออกไปอีก 5 ปี (พ.ศ. 2560 - 2563) เพื่อให้ได้สิทธิในการดำเนินการ ตามโครงการให้บริการข้อมูลข่าวสารธุรกิจ โดยระบบคอมพิวเตอร์ออนไลน์ส่งผลให้สัญญาดังกล่าวไป สิ้นสุดเดือนธันวาคม 2563 รวมทั้งได้ลงนามในบันทึกข้อตกลงความร่วมมือการให้บริการเผยแพร่ข้อมูล ธุรกิจเพิ่มเติม โดยบันทึกข้อตกลงดังกล่าวมีอายุ 15 ปี (พ.ศ. 2564 - 2578) ซึ่งจะต้องจ่ายค่าธรรมเนียมเป็น สัดส่วนร้อยละของรายได้หรือจำนวนเงินขั้นต่ำตามสัญญาในแต่ละปีตลอดอายุของสัญญาและบันทึก ข้อตกลงเพื่อให้การดำเนินการตามโครงการเป็นไปอย่างต่อเนื่อง

ต่อมาในเดือนสิงหาคม 2563 บริษัทฯ ได้เข้าทำสัญญาฉบับใหม่กับหน่วยราชการแห่งดังกล่าว โดยมี ระยะเวลา 5 ปี เพื่อให้ได้สิทธิในการดำเนินการตามโครงการให้บริการข้อมูลข่าวสารธุรกิจ โดยระบบ คอมพิวเตอร์ออนไลน์ โดยสัญญาฉบับนี้จะมีผลบังคับใช้แทนสัญญาฉบับเดิมนับตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2564 เป็นต้นไป

ในระหว่างปี 2558 บริษัท ดีแอนด์บี (ประเทศไทย) จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยได้ทำสัญญาค่าสิทธิกับบริษัทใน ต่างประเทศแห่งหนึ่งเพื่อให้ได้รับสิทธิในการให้บริการแก่ลูกค้า โดยจะต้องจ่ายค่าธรรมเนียมตามที่ระบุใน สัญญา สัญญาดังกล่าวมีผลบังคับใช้เป็นเวลา 5 ปี ต่อมาในเดือนกรกฎาคม 2564 บริษัทย่อยได้ทำการต่อ สัญญาเป็นเวลาอีก 5 ปี

นอกจากนี้ กลุ่มบริษัทได้ทำสัญญาที่เกี่ยวกับต้นทุนค่าบริการอื่นๆ กับบริษัทหลายแห่ง

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 จำนวนเงินที่ต้องจ่ายในอนาคตตามสัญญาบริการดังกล่าว มีกำหนดจ่ายชำระดังนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
จ่ายชำระภายใน		
ภายใน 1 ปี	50.75	13.79
1 ถึง 5 ปี	165.58	10.15

22.2 ภาระผูกพันตามสัญญาจ่ายฝ่ายทุน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 กลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันตามสัญญาเพื่อพัฒนาระบบคอมพิวเตอร์และรายจ่ายฝ่ายทุนอื่น 0.13 ล้านบาท (เฉพาะของบริษัทฯ: ไม่มี) (31 ธันวาคม 2563: 4.88 ล้านบาท และเฉพาะของบริษัทฯ: 4.49 ล้านบาท)

22.3 ภาระผูกพันตามสัญญาค่าสิทธิอื่น

บริษัทฯ ได้ทำสัญญาค่าสิทธิกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง และบริษัทในต่างประเทศแห่งหนึ่ง ในการขออนุญาตนำโปรแกรมคอมพิวเตอร์มาให้บริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่งใช้ โดยบริษัทฯ ตกลงที่จะจ่ายค่าธรรมเนียมในอัตราร้อยละคงที่ของยอดขายได้ที่เกิดจากการให้บริการระบบดังกล่าวตามที่ระบุในสัญญา สัญญาดังกล่าวไม่ได้กำหนดระยะเวลาสิ้นสุดของสัญญา

22.4 ส่วนของเงินลงทุนที่ยังไม่เรียกชำระ

บริษัทฯ มีภาระผูกพันเกี่ยวกับส่วนของเงินลงทุนที่ยังไม่เรียกชำระในบริษัทย่อยเป็นจำนวน 8 ล้านบาท

22.5 หนังสือค้ำประกันธนาคาร

ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 บริษัทฯ มีหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารในนามของบริษัทฯ เป็นจำนวน 34.23 ล้านบาท ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับภาระผูกพันทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจของบริษัทฯ เพื่อค้ำประกันการปฏิบัติงานตามสัญญา (31 ธันวาคม 2563: 42.07 ล้านบาท)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

23. เครื่องมือทางการเงิน

23.1 มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

มูลค่ายุติธรรมโดยประมาณของเครื่องมือทางการเงินเปรียบเทียบกับจำนวนเงินที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	30 กันยายน 2564		31 ธันวาคม 2563	
	มูลค่าตามบัญชี - ราคาทุน	มูลค่ายุติธรรม	มูลค่าตามบัญชี - ราคาทุน	มูลค่ายุติธรรม
สินทรัพย์ทางการเงิน				
เงินลงทุนในตราสารทุนของบริษัทที่ไม่ใช่ บริษัทจดทะเบียน	122	335	122	335
เงินลงทุนในตราสารหนี้	10	9	-	-
รวม	132	344	122	335

23.2 ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 บริษัทฯ มีสินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมโดยแยกแสดงตามลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ระดับ 2	ระดับ 3
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่าน กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		
เงินลงทุนในตราสารทุนที่ไม่ใช่บริษัทจดทะเบียน	-	335
เงินลงทุนในตราสารหนี้	9	-

ในระหว่างงวดปัจจุบัน กิจการไม่มีการเปลี่ยนวิธีการและสมมติฐานที่ใช้ในการประมาณมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน และไม่มีการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

24. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการของบริษัทฯแล้วเมื่อวันที่ 12 พฤศจิกายน 2564